АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА

******************************************************************

307144 с. Волково Железногорского района Курской области

тел. 9-84-85  факс 9-84-85

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 14.07.2020 г.  №  23

Об установлении особого противопожарного режима на территории Волковского сельсовета
Железногорского района Курской области

 В соответствии с постановлением Администрации Курской области от 13.07.2020 №704-па «Об
установлении особого противопожарного режима на территории Курской области», распоряжением
Администрации Железногорского района Курской области от 14.07.2020 года №301-р «Об установлении
особого противопожарного режима на территории муниципальных образований Железногорского района
Курской области».

С целью контроля и принятия, превентивных мер пожарной безопасности на территории Волковского
сельсовета Железногорского района:

Установить с 15:00 14.07.2020 г. на территории Волковского сельсовета особый противопожарный режим
до принятия решения о его отмене.

1. Утвердить оперативный штаб по предупреждению и ликвидации ЧС, связанных с природными
пожарами на территории Волковского сельсовета (приложение № 1).

2. Утвердить «План мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС связанных с природными и
техногенными пожарами (приложение № 2).

3. В целях предупреждения возникновения пожаров организовать ежедневное патрулирование и
рейды, ограничить посещение населением территорий муниципальных образований.

4. Совместно с руководителями организаций, учреждений и предприятий, в период
сельскохозяйственных работы, на подведомственных территориях:

4.1. Категорически запретить разведение костров, сжигание сухой травы и другого мусора, на
прилегающих территориях, на территории сельских поселений.

4.2. Организовать широкую агитационно-разъяснительную и пропагандистскую работу среди населения,
а также административной ответственности за нарушения требований законодательства в области
пожарной безопасности.

4.3. Совместно с работниками органов внутренних дел усилить профилактическую работу среди
социально – неблагонадежных категорий населения.

4.4. Ежедневно до 15:00 представлять через единую дежурно-диспетчерскую службу района информацию
о складывающейся пожарной обстановке (тел. 2-11-51, факс 4-57-81), а в случаях ее ухудшения –
немедленно.

5. Напоминаю о персональной ответственности руководителей и должностных лиц организаций,
учреждений и предприятий независимо от организационно-правовых форм собственности за не
выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности и соблюдению правил
пожарной безопасности на подведомственных территориях в соответствии с требованиями
действующего законодательства.

6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
7. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Волковского сельсовета

Железногорского района И.В. Мартюхова

 Приложение № 1

Утвержден

распоряжением

Волковского сельсовета

от 14 июля 2020 г. № 23

СОСТАВ

оперативный штаб по предупреждению и ликвидации ЧС, связанных с природными пожарами на
территории Волковского сельсовета.

Мартюхова И.В.

- Глава Администрации Волковского сельсовета

 (руководитель оперативного штаба);

Федина Т.И.

- Заместитель главы Волковского сельсовета Железногорского района

 Члены оперативного штаба

Банник В.Н. – директор Пасерковского СДК

Шестопалов Н.А. – Председатель Собрания депутатов Волковского сельсовета

Азаров И.В. – депутат Собрания депутатов Волковского сельсовета.

Приложение № 2

Утвержден

распоряжением Волковского сельсовета

от 14 июля 2020г. № 23

ПЛАН

План мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС связанных с природными и техногенными
пожарами.

№

п/п
Мероприятия

Срок

исполнения

Ответственные

исполнители
I.Организационные мероприятия

1.

Провести заседание с руководителями учреждений и
предприятий, расположенных на территории
сельсовета с руководителем и членами ДПД по
вопросу  подготовки и проведения пожароопасного
периода с заслушиванием отчетов о принимаемых
мерах по обеспечению пожарной безопасности

июль, август Глава сельсовета

2.

Разработка мероприятий и других нормативных
актов:

«О проведении отжига сухой травы»;

«О мерах по организации деятельности
добровольный пожарной охраны на период
пожароопасного периода»;

«Об организации в 2020 г. на территории МО работы
по пропаганде и обучению населения по вопросам
пожарной безопасности»;

«О мероприятиях по обеспечению пожарной
безопасности населенных пунктов и других
территорий МО в весеннее-летний пожароопасный
период»;

июль, август Администрация сельсовета

№

п/п
Мероприятия

Срок

исполнения

Ответственные

исполнители

«О мерах по подготовке объектов жизнеобеспечения
МО к эксплуатации в весеннее-летний период 2020г.»

«О введении особого противопожарного режима на
территории сельсовета и дополнительных мерах
пожарной безопасности на указанный период»

3.

Уточнение состава общественных контролеров
ответственных за обеспечение пожарной
безопасности на территории сельсовета, уточнить их
график обхода по населенным пунктам. Выявить
одиноких граждан, инвалидов,  относящихся к группе
риска и взять их под особый контроль.

июль, август
Администрация

Волковского сельсовета

5.

Проведение работы по отработке и корректировке
паспортов безопасности населенных пунктов с
учетом возможных рисков возникновения и
распространения природных пожаров

июль, август Глава сельсовета

6.

Обеспечение проведения широкой информационной
деятельности среди населения, направленной на
соблюдение требований пожарной безопасности в
лесах и населенных пунктах района

постоянно

Администрация

сельсовета, работники

культуры, депутаты.

7.

Обеспечение при необходимости ограничения въезда
в лес и лесонасаждения транспорта,  закрытие
имеющихся на дорогах в лес шлагбаумов, установка
щитов, предупреждающих о чрезвычайной пожарной
опасности. Запрет на разведение костров, сжигание
сухой травы и мусора на территории поселения

Постоянно при
введении особого
противопожарного
режима

Участковый

инспектор,

администрация

сельсовета,

общественные контролеры.
II.Практические мероприятия

1.

Обеспечение противопожарного состояния по всем
населенным пунктам (очистка и минерализация
полос отчуждения у лесонасаждения, населенных
пунктов,  вдоль просек воздушных линий
электропередачи), для этого заключить договора с
хозяйствами и собственниками техники. Обеспечить
наличие  противопожарного инвентаря и иного
оборудования для организации тушения пожаров
собственными силами, а также обеспечить
готовность сил и средств для тушения пожаров в
соответствии с действующим законодательством

постоянно

Администрация
сельсовета, руководство
ОАО Агрофирма «Горняк»,

ИП КФХ

Григоренко В. А. КСК
«Эйфель»

2.

Обеспечение подъездов к водоисточникам пожарных
машин, оборудование естественных и искусственных
водоемов площадками с твердым покрытием, а
водонапорные башни устройством для забора воды
для тушения пожаров

постоянно Администрация
сельсовета.

№

п/п
Мероприятия

Срок

исполнения

Ответственные

исполнители

3.

Оказание  отделу комитета лесного хозяйства по
Железногорскому району в осуществлении
мероприятий по охране лесонасаждений, выявлению
и пресечению нарушений правил пожарной
безопасности в лесах, других нарушений лесного
законодательства и привлечению к ответственности
лиц, виновных в их нарушении

постоянно Участковый инспектор,
администрация сельсовета

4.

Обеспечение постоянной и устойчивой телефонной
связи с лесничеством,  ЕДДС района и пожарной
частью района, а также с общественными
контролерами по всем населенным пунктам.

постоянно Администрация сельсовета

5.

Принятие мер по исключению возможности
бесконтрольного обжига сухой травы по территории
сельсовета  активизировать применение участковым
инспектором статьи 63 Закона Курской области «Об
административных правонарушениях в Курской
области» № 1-ЗКО от 04.01.2003 г. и привлечение к
административной  ответственности виновных.

постоянно Администрация сельсовета
и участковый инспектор